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KẾ HOẠCH  
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 

 

 Thực hiện Công văn số 736/BVHTTDL-TV của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch ngày 03/3/2023 về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động chào mừng Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Kế hoạch số 85/KH-UBND 

ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại tỉnh Thừa Thiên Huế; Thư viện Tổng hợp 

tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam” lần thứ 2 năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 
cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 
người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, 

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và 
các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam 

trong đời sống xã hội tại tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Tạo môi trường lành mạnh, thân thiện để sinh viên, học sinh có điều kiện 

giao lưu, học tập qua đó góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát 

huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.  

- Đẩy mạnh việc giới thiệu, quảng bá, tuyên truyền Tủ sách Huế, đưa Tủ 

sách Huế đến gần với đông đảo độc giả trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 

3105/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế). 

2. Yêu cầu 

- Tích cực phối hợp hiệu quả trong công tác tổ chức, tham gia Lễ khai mạc 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại tỉnh Thừa Thiên 

Huế và các hoạt động liên quan.  

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2023 tại đơn vị đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm 



phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của bạn đọc. Huy động tối đa các 

nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Xây dựng phương án tổ chức linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế; đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và truyền thông trên các trang mạng xã 

hội thông qua Zalo, Fanpage, facebooks của Thư viện để nâng cao hiệu quả 

truyền thông lan tỏa mạnh mẽ trong trường học và cộng đồng xã hội. 

II. THỜI GIAN,  ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Tham gia các hoạt động Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam do Bộ 

VH,TT&DL tổ chức tại thành phố Huế: 

- Thời gian: Từ 21/4/2023 - 25/4/2023 

- Địa điểm: Bảo tàng Lịch sử Thừa Thiên Huế 

2. Tổ chức tại Thư viện Tổng hợp tỉnh: 

- Thời gian: Dự kiến 19/4/2023  

- Địa điểm: Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế (29A Lê Quý Đôn, 

thành phố Huế). 

3. Phối hợp tổ chức với các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh Thừa 

Thiên Huế:  

- Thời gian từ 13/4/2023 - 30/4/2023. 

(Các trường đăng ký lịch phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam tổ chức trưng bày và phục vụ lưu động tại trường). 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TẠI THƯ VIỆN TỔNG HỢP TỈNH 

1. Chương trình Khai mạc “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 

thứ 2 năm 2023  

- Thời gian: Từ 8h00 ngày 19 tháng 4 năm 2023 

 + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

 + Phát biểu Khai mạc  

 + Tặng hoa, sách cho các đơn vị phối hợp tham gia chương trình 

 + Kết thúc Khai mạc 

- Thành phần khách mời: 

+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo Ban tuyên giáo Tỉnh ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo Thành ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; 

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình; 



+ Đại diện lãnh đạo các phòng và đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao; 

+ Đại diện lãnh đạo Đại học Huế; 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

+ Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương. 

- Lực lượng tham gia: Khoảng 200 em sinh viên, học sinh (Các trường 

Đại học, THPT, … trên địa bàn thành phố Huế) 

2. Các hoạt động 

a. Hoạt động 1: Cuộc thi thiết kế ấn phẩm về Sách (Phối hợp với Đại 

học Huế) 

- Thời gian: Từ 08h30 đến 10h00 ngày 19 tháng 4 năm 2023 

- Chủ đề: “Sách thay đổi cuộc đời” 

- Đối tượng: là sinh viên của các Trường/Khoa đang học tập tại Đại học 

Huế. Sinh viên có thể tham gia dự thi theo cá nhân hoặc nhóm sinh viên (một 

nhóm thi không quá 5 sinh viên) 

(Thể lệ Cuộc thi đính kèm) 

+ Vòng 1: Cá nhân, nhóm sinh viên gửi sản phẩm dự thi trước 10h00 ngày 

15/4/2023 về BTC qua địa chỉ email: sachvavanhoadoc2023@gmail.com. Ban 

Giám khảo chấm và công bố kết quả vào vòng 2 (trước 16h00 ngày 15/4/2023). 

+ Vòng 2: Các sản phẩm vào vòng 2 sẽ được trưng bày tại không gian triển 

lãm của Thư viện Tổng hợp tỉnh chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

nam (khai mạc vào ngày 19/4/2023). Thí sinh và đại diện nhóm dự thi thuyết 

trình về sản phẩm của mình không quá 05 phút. 

- Chấm điểm và trao giải: 

+ Ban Giám khảo chấm điểm sản phẩm dự thi và thuyết trình để trao giải. 

+ Cơ cấu giải: Giải cá nhân: 01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, 15 Khuyến khích và 

01 giải sáng tạo; Giải tập thể: 01 Nhất, 01 Nhì, 01 Ba cho các tập thể có số 

lượng tham gia đông nhất xếp từ cao xuống thấp. Giải thưởng bao gồm: Chứng 

nhận và tiền thưởng. 

 b. Hoạt động 2: Không gian trưng bày tài liệu viết về Huế và triển lãm 

tranh “Huế - Nắng tháng 4” (Phối hợp Đại học Nghệ thuật Huế) 

- Bao gồm 200 bản sách về Huế của Thư viện Tổng hợp tỉnh và 30 bức 

tranh của giáo viên, sinh viên Đại học Nghệ thuật Huế. 

c. Hoạt động 3: Tọa đàm, giới thiệu sách và giao lưu tác giả - tác 

phẩm: Bộ tiểu thuyết lịch sử “Công chúa Đồng Xuân” của nhà văn Trần 

Thùy Mai. (Phối hợp nhà xuất bản Phụ Nữ) 

+ Từ 14h30 đến 16h30  



Nội dung: 

 + Giới thiệu và ra mắt bộ tiểu thuyết lịch sử “Công Chúa Đồng Xuân” của 

nhà văn Trần Thùy Mai do Nhà xuất bản Phụ nữ ấn hành;  

+ Tham luận của các diễn giả khách mời và giao lưu với các nhà nghiên 

cứu, nhà phê bình văn học.  

+ Tham gia tọa đàm: sinh viên khoa ngữ văn ĐHSP Huế, ĐHKH Huế, các 

phóng viên báo, đài địa phương cùng các bạn đọc của Thư viện. 

d. Hoạt động 4: Khởi động “Tuần lễ đọc sách - học tập suốt đời” 

- Thời gian: diễn ra từ 15/4/2023 - 30/4/2023  

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở đăng ký tham quan không gian 

triển lãm tranh thiếu nhi “Cùng nhau đọc sách” (chọn lọc 25 bức tranh đạt giải 

của học sinh tham gia cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh qua sách chủ đề “Cùng nhau 

đọc sách” do Thư viện Tổng hợp tỉnh tổ chức và tham gia đọc sách tại phòng 

đọc sách Thiếu nhi của Thư viện trong “Tuần lễ đọc sách - học tập suốt đời”. 

3. Tổng kết Ngày hội 

- Thời gian: Từ 16h30 đến 17h00 ngày 19 tháng 4 năm 2023 

III. KINH PHÍ  

1. Tham gia các hoạt động Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam do Bộ 

VHTT&DL tổ chức tại thành phố Huế: 

- Đề nghị Bộ VHTT&DL hỗ trợ kinh phí thực hiện. 

2. Tổ chức tại Thư viện Tổng hợp tỉnh: 

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Thư viện Tổng hợp tỉnh. 

- Từ nguồn công tác xã hội hóa và từ các nguồn huy động hợp pháp khác. 

- Kinh phí phối hợp của các đơn vị tham gia thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác bạn đọc:  

- Tham mưu triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam” lần thứ 2 năm 2023. 

- Tham gia trưng bày sách và tranh tại gian trưng bày của Thư viện. Hướng 

dẫn cho Cuộc thi thiết kế ấn phẩm về Sách. 

- Liên hệ với Đại học Huế về công tác phối hợp Cuộc thi thiết kế ấn phẩm 

về sách, liên hệ Đại học Nghệ thuật Huế mượn tranh trưng bày. 

- Phối hợp tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

- Chuẩn bị quà và phần thưởng trao giải cuộc thi tại Ngày hội. 

- Tham gia tổ chức và phục vụ lưu động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam tại các trường học trên địa bàn tỉnh (theo lịch đăng ký của các trường). 

 



2. Phòng Nghiệp vụ - Công nghệ:  

- Phối hợp trưng bày sách tại gian đọc sách của thư viện. Chuẩn bị sách 

mới về Huế và hướng dẫn sinh viên tại buổi thi diễn ra trong Ngày hội. 

- Phụ trách scan, số hóa sách về Huế để trình chiếu trực tuyến trên không 

gian mạng, in giấy mời, thiết kế Giấy chứng nhận, chuẩn bị máy chiếu tại tiền 

sảnh (nếu có) nơi diễn ra các hoạt động của Ngày hội.  

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp:  

- Phối hợp với Phòng Công tác bạn đọc tham mưu thành lập Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo cuộc thi trong Ngày hội và mời đại diện Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Đại học Huế tham gia.  

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (trang trí pano, hội trường, tiền sảnh, âm thanh, 

ánh sáng) và các điều kiện liên quan khác. 

- Huy động các phòng thuộc Thư viện tham gia sắp xếp giá kệ tại không 

gian trưng bày và bàn ghế tại tiền sảnh. 

- Bố trí kinh phí trong công tác tổ chức, trao giải trong Ngày hội. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” 

lần thứ 2 năm 2023 của Thư viện Tổng hợp tỉnh Thừa Thiên Huế. Yêu cầu các 

phòng và cá nhân thuộc Thư viện nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá 

trình tổ chức triển khai nếu có vướng mắc báo cáo Thủ trưởng đơn vị để xem 

xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và Thể thao (để báo cáo);  

- Phòng QLVH&GĐ Sở; 

- BGĐ Thư viện; 
- Các phòng thuộc Thư viện;  

- Lưu: VT, CTBĐ. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Kim Oanh 
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